
 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

1 / 5 

 

Anexa nr. 22 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

Specificații tehnice 
 

Numarul procedurii de achizitie: 21267404  MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1723110683742 din 17.09.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice 

 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/ 

serviciului 

Ţara de 

origine 

Producător 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de 

către ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

Lot 42 

Disector tip Penfield 

HB 1401-04 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000603300 

Germania  

HEBUmedical 

Disector tip Penfield, lungime 205 mm (+/-5mm), bont, 

ușor curbată, mâner rotund, capăt distal curbat. 

Reutilizabil, material inox medical, nesteril. 

Disector tip Penfield, lungime 205 mm (+/-5mm), 

bont, ușor curbată, mâner rotund, capăt distal 

curbat. Reutilizabil, material inox medical, nesteril. 
Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 61 

Foarfece de disecție 

Baby-Metzenbaum, 

145 mm 

HB 1851-SC 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000604972 

Germania  

HEBUmedical 

Foarfece de disecție tip Baby-Metzenbaum din aliaj de 

carbon cu wolfram, fin, vârf curbat bont/bont, 

lungimea 145 mm (+/-5 mm). Aliajul de carbon cu 

wolfram va fi specificat pe ambalajul produsului. 

Reutilizabil, material inox medical, nesteril 

Foarfece de disecție tip Baby-Metzenbaum din aliaj 

de carbon cu wolfram, fin, vârf curbat bont/bont, 

lungimea 145 mm (+/-5 mm). Aliajul de carbon cu 

wolfram va fi specificat pe ambalajul produsului. 

Reutilizabil, material inox medical, nesteril 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 62 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1723110683742


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

2 / 5 

 

Foarfece de disecție 

Mayo, 140 mm 

HB 1791-SC 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000604952 

Germania  

HEBUmedical 

Foarfece de disecție tip Mayo din aliaj de carbon cu 

wolfram, vîrf drept bont, acoperit cu un strat anti-

reflecție, rezistență sporită împotriva coroziunii, 

lungimea 140-145 mm. 

*Reutilizabil, material inox medical. 

Foarfece de disecție tip Mayo din aliaj de carbon cu 

wolfram, vîrf drept bont, acoperit cu un strat anti-

reflecție, rezistență sporită împotriva coroziunii, 

lungimea 140-145 mm. 

*Reutilizabil, material inox medical. 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 64 

Foarfece de disecție 

METZENBAUM-

FINO, 280 mm 

HB 1886-28-SC 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000604988 

Germania  

HEBUmedical 

Foarfece de disecție METZENBAUM-FINO din aliaj 

de carbon cu wolfram, lamă cu tăiere wave-cut, serat, 

vârf curbat bont, acoperit cu un strat anti-reflecție, 

rezistență sporită împotriva coroziunii, lungimea 280 

mm (+/-5 mm) 

*Reutilizabil, material inox medical. 

Foarfece de disecție METZENBAUM-FINO din 

aliaj de carbon cu wolfram, lamă cu tăiere wave-

cut, serat, vârf curbat bont, acoperit cu un strat anti-

reflecție, rezistență sporită împotriva coroziunii, 

lungimea 280 mm (+/-5 mm) 

*Reutilizabil, material inox medical. 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 106 

Pensetă ciupitor 

antrum tip 

Stammberger 

HB 5458-01 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000608610 

Germania  

HEBUmedical 

Pensa mușcătoare STAMMBERGER SILCUT,  partea 

mușcătoare - superior-posterior, ranforsat, drept, cu 

mâner anatomic și dispozitiv de dezangajare, cu 

conector de curățare, lungime de lucru 10 cm.  

*Reutilizabil, material inox medical. 

Pensa mușcătoare STAMMBERGER SILCUT,  

partea mușcătoare - superior-posterior, ranforsat, 

drept, cu mâner anatomic și dispozitiv de 

dezangajare, cu conector de curățare, lungime de 

lucru 10 cm.  

*Reutilizabil, material inox medical. 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 129 

Pensetă mușcătoare 

tip 

STAMMBERGER 

RHINOFORCE II 

HB 5458-02 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000608611 

Germania  

HEBUmedical 

Pensă mușcătoare tip STAMMBERGER 

RHINOFORCE II ,cu deschidere  în partea dreaptă, cu 

conector de curățare, lungime de lucru 10 cm.  

*Reutilizabil, material inox medical. 

Pensă mușcătoare tip STAMMBERGER 

RHINOFORCE II ,cu deschidere  în partea dreaptă, 

cu conector de curățare, lungime de lucru 10 cm.  

*Reutilizabil, material inox medical. 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 159 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

3 / 5 

 

Portac DE BAKEY 

250 mm 

HB 2228D 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000605360 

Germania  

HEBUmedical 

Portac tip DE BAKEY, lungimea 250 mm (+/-5 mm), 

din aliaj de carbon cu wolfram, branșele cu inserți de 

carbon de max. 0,4 mm, pentru sutura 4/0-6/0. Aliajul 

de carbon cu wolfram va fi specificat pe ambalajul 

produsului.  

*Reutilizabil, material inox medical. 

Portac tip DE BAKEY, lungimea 250 mm (+/-5 

mm), din aliaj de carbon cu wolfram, branșele cu 

inserți de carbon de max. 0,4 mm, pentru sutura 

4/0-6/0. Aliajul de carbon cu wolfram va fi 

specificat pe ambalajul produsului.  

*Reutilizabil, material inox medical. 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 160 

Portac DE BAKEY, 

lung. 150 mm 

HB 2215D 

 

Nr. înregistrare in 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000605331 

Germania  

HEBUmedical 

Portac tip DE BAKEY, lungimea 150 mm (+/-5 mm), 

din aliaj de carbon cu wolfram, branșele cu inserții de 

carbon de max. 0,4 mm, pentru sutura 4/0-6/0. Aliajul 

de carbon cu wolfram va fi specificat pe ambalajul 

produsului. *Reutilizabil, material inox medical. 

Portac tip DE BAKEY, lungimea 150 mm (+/-5 

mm), din aliaj de carbon cu wolfram, branșele cu 

inserții de carbon de max. 0,4 mm, pentru sutura 

4/0-6/0. Aliajul de carbon cu wolfram va fi 

specificat pe ambalajul produsului. *Reutilizabil, 

material inox medical. 

Declarație de 

conformitate 

ISO 13485 

 

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

4 / 5 

 

 

Anexa nr. 23 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

Numarul procedurii de achizitie: 21267404  MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1723110683742 din 17.09.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice 

 

Cod 

CPV 
Nr. 

Lot 
Denumirea bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de măsură 

 

Cantita 

tea 
Preţ unitar 

(fără TVA) 
Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 
Termenul de 

livrare/prestare 

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3
3

1
0

0
0

0
0

-1
 

42 Disector tip Penfield Buc. 15 2.000,00 2.400,00 30.000,00 36.000,00 

 DDP – Franco 

destinație vămuit, 

Incoterms 2020, până la 

90 zile de la 

înregistrarea 

contractului de CAPCS 

Conform SIA 

RSAP 

61 
Foarfece de disecție Baby-

Metzenbaum, 145 mm 
Buc. 36 1.000,00 1.200,00 36.000,00 43.200,00 

62 
Foarfece de disecție Mayo, 

140 mm 
Buc. 91 1.600,00 1.920,00 145.600,00 174.720,00 

64 

Foarfece de disecție 

METZENBAUM-FINO, 280 

mm 

Buc. 26 2.728,00 3.273,60 70.928,00 85.113,60 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1723110683742


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

5 / 5 

 

106 
Pensetă ciupitor antrum tip 

Stammberger 
Buc. 5 14.500,00 17.400,00 72.500,00 87.000,00 

129 

Pensetă mușcătoare tip 

STAMMBERGER 

RHINOFORCE II 

Buc. 1 11.000,00 13.200,00 11.000,00 13.200,00 

159 Portac DE BAKEY 250 mm Buc.  72 1.000,00 1.200,00 72.000,00 86.400,00 

160 
Portac DE BAKEY, lung. 

150 mm 
Buc.  31 1.100,00 1.320,00 34.100,00 40.920,00 

TOTAL 472.128,00 566.553,60   

  

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1            


		2024-09-16T17:04:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




